[image: image1.png]

                                            РОССИЯ

                                     Министерство образования и науки

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

администрации Старооскольского

городского округа Белгородской области

ПРИКАЗ

от 13  октября     2009 г.

                                                           № 1972

Об организации и проведении

муниципального конкурса сайтов

 методических объединений учителей

иностранных языков «Интерфейс»

      В рамках реализации областной и муниципальной целевых программ «Иностранный язык (2007-2009 гг)», с целью развития школьной инфраструктуры и формирования единого информационно-методического пространства иноязычного образования Старооскольского округа, использования в деятельности методических/профессиональных объединений учителей модели современных информационных и коммуникационных технологий, во исполнение приказа Департамента образования, культуры и молодёжной политики Белгородской области № 1941 от 09 октября 2009 года «О проведении областного конкурса сайтов методических объединений учителей иностранного языка «Интерфейс»

приказываю:

       1. Провести в срок с 23 октября по 27 октября 2009 года муниципальный конкурс сайтов школьных методических объединений учителей иностранного языка «Интерфейс».

       2. Утвердить Положение о конкурсе (приложение № 1).

       3. Утвердить состав оргкомитета конкурса (приложение № 2).

       4. Утвердить состав жюри конкурса (приложение № 3).

       5. Руководителям общеобразовательных учреждений организовать работу по формированию и обновлению сайтов школьных методических объединений учителей иностранного языка для участия в муниципальном конкурсе.

       6. Руководителям муниципальных методических объединений учителей иностранных языков (Моргунова О.П., Горожанкина Н.А.) совместно с учителями информатики организовать работу по формированию и обновлению сайтов муниципальных методических объединений учителей иностранных языков для участия в областном конкурсе «Интерфейс».

       6. Директору МОУ ДПО (ПК) «СОГИУУ» Земцовой С.Г. поручить проведение муниципального конкурса согласно Положению.

       7. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя начальника управления образования Зубареву Н.Н.

 Начальник управления образования                                                                  Паршуков Ю.Н
Калачёва Е.П.,

телефон  33-15-58

            Приложение № 1

к приказу управления образования

администрации Старооскольского городского округа

№ 1972  от 13  октября   2009 года

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке и условиях проведения областного конкурса сайтов методических объединений учителей иностранного языка «Интерфейс»
Общие положения

  1. Конкурс сайтов методических объединений учителей иностранного языка проводится управлением образования администрации Старооскольского городского округа Белгородской области и МОУ ДПО (ПК) «Старооскольский городской институт усовершенствования учителей» в рамках национальной образовательной инициативы «Наша новая школа» в преддверии Года учителя.

  2. Проведение конкурса ориентировано на реализацию муниципальной целевой программы «Иностранный язык (2007-2010 гг.)».

Цели и задачи конкурса

   1. Развитие школьной инфраструктуры и учительского потенциала – направлений национальной образовательной инициативы.
  2. Формирование единого информационно-методического пространства иноязычного образования Старооскольского городского округа.

 3. Создание условий для повышения качества иноязычного образования в округе. Информационная поддержка образовательного процесса иноязычного образования.
  4. Развитие служб консультационно-методического сопровождения.
  5. Расширение профессиональных контактов в среде учителей иностранного языка и развитие их сотрудничества с методической службой.
  6. Использование в деятельности методических/профессиональных объединений учителей модели современных информационных и коммуникационных технологий.
  7. Удовлетворение информационных потребностей педагогов.

Условия участия в конкурсе

  В конкурсе могут принять участие школьные методические объединения учителей иностранных языков, муниципальные объединения учителей иностранных языков.
Основное направление конкурса

  Обязательным требованием к предоставляемым на конкурс работам является демонстрация содержания, направленного на информационную поддержку образовательного процесса иноязычного образования.
Информационная поддержка конкурса
  Сайт управления образования администрации Старооскольского городского округа Белгородской области, официальный сайт ГОУ ДПО БелРИПКППС.

  Из лучших материалов будет сформирован каталог, который в дальнейшем будет использован в практической деятельности учителей округа и области.

Порядок и сроки проведения конкурса

  Конкурс проводится с 23 по 27 октября 2009 года.
Требования  к конкурсным работам

  На конкурс должна быть представлена:
    1. Заявка на участие в конкурсе с указанием сайта методического объединения.
    Заявки предоставляются до 23 октября 2009 года по адресу: г. Старый Оскол, м-н Будённого, д. 2, МОУ ДПО (ПК) «СОГИУУ» (для Калачёвой Е.П.)
  При рассмотрении сайтов учитываются следующие критерии:

  1. Веб-дизайн.
· соответствие тематике;

· понятность;

· оригинальность оформления;

· наличие сложных динамических интерактивных моментов.
2. Структура и навигация.

· логическая организация содержания;
· понятность интерфейса;
· наличие в навигации ссылки обратной связи;

· наличие в навигации текстового пояснения или всплывающих подсказок к иконкам.
3. Контент.
·  отражение в содержании предназначения сайта;

· отражение в содержании структуры методической службы ОУ;

· полезность информации;

· наличие возможности поиска информации;

· наличие разделов, отражающих деятельность профессионального объединения педагогов.

4. Юзабилити.

· корректность и ясность информации и терминов;

· наличие системы статистики на сайте.

Подведение итогов конкурса

  Итоги конкурса «Интерфейс» определяет жюри , состоящее из сотрудников МОУ ДПО (ПК) «СОГИУУ» и руководителей ММО.

  Победители конкурса награждаются Почётными грамотами управления образования администрации Старооскольского округа Белгородской области.

                             Приложение № 2

к приказу управления образования

администрации Старооскольского городского округа

№ 1972  от 13  октября   2009 года

ОРГКОМИТЕТ

 муниципального конкурса сайтов методических объединений учителей иностранных языков «Интерфейс»

  1. Курова Л.Г. – начальник отдела организационно-методической работы и непрерывного повышения квалификации педагогических работников МОУ ДПО (ПК) «СОГИУУ»;

  2. Калачёва Е.П. - методист МОУ ДПО (ПК) «СОГИУУ»;

  3. Моргунова О.П. – руководитель ММО учителей английского языка, учитель английского языка МОУ «СОШ № 20 с УИОП», Заслуженный учитель Российской Федерации;

  4. Горожанкина Н.А. – руководитель ММО учителей немецкого и французского языков, учитель немецкого языка МОУ «СОШ № 28 с УИОП»;

  5. Татаренкова Л.И. – руководитель МТГ учителей английского языка, учитель английского языка МОУ «СОШ № 5 с УИОП»

                             Приложение № 3

к приказу управления образования

администрации Старооскольского городского округа

№ 1972  от 13  октября   2009 года

СОСТАВ ЖЮРИ

 муниципального конкурса сайтов методических объединений учителей иностранных языков «Интерфейс»

  1. Калачёва Е.П. - методист МОУ ДПО (ПК) «СОГИУУ»;

  2. Моргунова О.П. – руководитель ММО учителей английского языка, учитель английского языка МОУ «СОШ № 20 с УИОП», Заслуженный учитель Российской Федерации;

  3. Горожанкина Н.А. – руководитель ММО учителей немецкого и французского языков, учитель немецкого языка МОУ «СОШ № 28 с УИОП»;

  4. Татаренкова Л.И. – руководитель МТГ учителей английского языка, учитель английского языка МОУ «СОШ № 5 с УИОП»;

  5. Рощупкина Е.В. – руководитель МТГ учителей немецкого языка, учитель немецкого языка МОУ «СОШ № 21»;

  6. Ситникова Е.Е.– учитель английского языка МОУ «СОШ № 5 с УИОП»

Анкета-заявка

участника конкурса сайтов методических объединений учителей иностранных языков

«Интерфейс»

	1.
	Адрес Вашего сайта

	2.
	Фамилия руководителя методического объединения

	3.
	Имя

	4.
	Отчество

	5.
	Район, город

	6.
	Контактные телефоны руководителя (указать код)

	7.
	Название школы, в которой работает руководитель МО

	8.
	Стаж работы  в должности руководителя МО

	9.
	Почтовый адрес школы с указанием индекса, в которой работает руководитель МО

	10.
	Другие средства связи с участником (e-mail/факс/моб.тел.)

	11.
	Награды, поощрения

Российская Федерация

Управление образования администрации

Старооскольского городского округа

Белгородской области

Муниципальное образовательное учреждение

дополнительного профессионального образования

(повышения квалификации) специалистов

«Старооскольский городской институт

усовершенствования учителей»

ПРИКАЗ

14   октября     2009 г.

                                                        № 104-од

Об организации и проведении

муниципального конкурса сайтов

 методических объединений учителей

иностранных языков «Интерфейс»

         В рамках реализации муниципальной целевой программы «Иностранный язык (2007-2010 гг.)», с целью развития школьной инфраструктуры и формирования единого информационно-методического пространства иноязычного образования Старооскольского округа, использования в деятельности методических/профессиональных объединений учителей модели современных информационных и коммуникационных технологий, во исполнение приказа управления образования администрации Старооскольского городского округа Белгородской области № 1972 от 13 октября  2009 г., в   соответствии   с  планом   мероприятий

                                         приказываю:
    1. Провести в срок с 23 октября по 27 октября 2009 года муниципальный конкурс сайтов школьных методических объединений учителей иностранного языка «Интерфейс».

    2. Калачёвой Е.П., методисту МОУ ДПО (ПК) «СОГИУУ», организовать проведение конкурса согласно Положению.
    3. Насоновой И.В., методисту МОУ ДПО (ПК) «СОГИУУ», оказать методическую помощь    руководителям     муниципальных     МО     учителей      иностранных       языков

(Моргунова О.П., Горожанкина Н.А.) в подготовке материалов на областной этап конкурса сайтов методических объединений учителей иностранных языков «Интерфейс».
    4.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника отдела организационно-методической работы и непрерывного повышения квалификации педкадров МОУ ДПО (ПК) «СОГИУУ» Курову Л.Г.
Директор МОУ ДПО (ПК) «СОГИУУ»                                                             Земцова С.Г.

С приказом ознакомлены:                                                                                      Калачёва Е.П.
                                                                                                                                  Насонова И.В.
                                                                                                                                  Курова Л.Г.
     Калачёва Е.П.

      33-15-58